



FEDERAL PUBLIC SERVICE COMMISSION
COMPETITIVE EXAMINATION FOR
RECRUITMENT TO POSTS IN BPS-17 UNDER
THE FEDERAL GOVERNMENT, 2009

ROLL NUMBER

QuickJobs.pk

ISLAMIAT

TIME ALLOWED:	(PART-I) 30 MINUTES	MAXIMUM MARKS: 20
	(PART-II) 2 HOURS & 30 MINUTES	MAXIMUM MARKS: 80
NOTE:	(i) First attempt PART-I (MCQ) on separate Answer Sheet which shall be taken back after 30 minutes. (ii) Overwriting/cutting of the options/answers will not be given credit.	

Q.1. Select the best option/Answer and fill in the appropriate box on the Answer Sheet. (20)

- (i) The word Muhammad (SAW) as a name has been mentioned in Qur'an only.
(a) Two time (b) Four time (c) Six time (d) Seven time (e) None of these
(i) قرآن پاک میں اسم مبارک محمد ﷺ کتنی دفعہ آیا ہے۔
(a) دو بار (b) چار بار (c) چھ بار (d) سات بار (e) کوئی نہیں
- (ii) Khateeb-ul-Anbia is a title of:
(a) Hazrat Idrees (A.S.) (b) Hazrat Ibrahim (A.S.) (c) Hazrat Yqoob (A.S.) (d) Hazrat Shoaib (A.S.)
(e) None of these
(ii) خطیب الانبیاء لقب ہے۔
(a) حضرت ادریس علیہ السلام (b) حضرت ابراہیم علیہ السلام
(c) حضرت یعقوب علیہ السلام (d) حضرت شعیب علیہ السلام
(e) کوئی نہیں
- (iii) Hazrat Umer (R.A.) appointed as custodian of Bait-ul-Mal.
(a) Abdullah bin Irqum (R.A.) (b) Abdullah bin Umer (R.A.) (c) Abdullah bin Abbas (R.A.)
(d) Abdullah bin Zubair (R.A.) (e) None of these
(iii) حضرت عمر رضی اللہ عنہ نے بیت المال کا نگران مقرر کیا۔
(a) عبد اللہ بن ارقم کو (b) عبد اللہ بن عمر کو (c) عبد اللہ بن عباس کو (d) عبد اللہ بن زبیر کو (e) کوئی نہیں
- (iv) The effective Zakat System can ensure the elimination of:
(a) Poverty (b) Interest (c) Class Distinction (d) Ignorance (e) None of these
(iv) زکوٰۃ کے متوثق نظام سے خاتمہ ہو سکتا ہے۔
(a) غریب کا (b) سود کا (c) طبقاتی نظام کا (d) جہالت کا (e) کوئی نہیں
- (v) A verse of the Holy Qur'an indicates the name of:
(a) Hazrat Muaaz (R.A.) (b) Hazrat Bilal (R.A.) (c) Hazrat Saad (R.A.)
(d) Hazrat Zaid (R.A.) (e) None of these
(v) قرآنی آیت میں نام آیا ہے۔
(a) حضرت معاذ کا (b) حضرت بلال کا (c) حضرت سعد کا (d) حضرت زید کا (e) کوئی نہیں
- (vi) Masjid Zu Qiblatain is situated in:
(a) Madina (b) Mukkah (c) Taif (d) Jabal-e-Noor (d) None of these
(vi) مسجد رو قلیتین واقع ہے۔
(a) مدینہ میں (b) مکہ میں (c) طائف میں (d) جبل نور میں (e) کوئی نہیں
- (vii) Who was a historian, Justice, Philosopher as well as a Politician?
(a) Shams ud Din bin Khalkan (b) Abdur Rehman bin Khaldun (c) Abu Bakar Muhammad Yahya
(d) Muhammad bin Essa (e) None of these
(vii) مورخ، فقیہ، فلسفی اور سیاستدان ہے۔
(a) شمس الدین بن خلکان (b) عبد الرحمن بن خلکان (c) ابو بکر محمد یحییٰ (d) محمد بن عیسیٰ (e) کوئی نہیں
- (viii) Which Surah of Qur'an has Bismillah twice?
(a) Al Nehal (b) Al Namal (c) Al Ahzaab (d) Al Noor (e) None of these
(viii) قرآن پاک کی ایک سورت میں بسم اللہ کا دو بار ذکر آیا ہے۔
(a) سورۃ النحل (b) سورۃ النمل (c) سورۃ الاحزاب (d) سورۃ النور (e) کوئی نہیں
- (ix) Had-e-Qazaf (False accusation) is:
(a) 50 Lashes (b) 70 Lashes (c) 80 Lashes (d) 90 Lashes (e) None of these

- (ix) حد فذف ہے۔ (a) ۵۰ کوڑے (b) ۷۰ کوڑے (c) ۸۰ کوڑے (d) ۹۰ کوڑے (e) کوئی نہیں
- (x) Ada Bin Hatam Tie embraced Islam in:
(a) 3 Hijri (b) 6 Hijri (c) 9 Hijri (d) 11 Hijri (e) None of these
- (xi) عدی بن حاتم طائی نے اسلام قبول کیا۔ (a) ۱-ہجری میں (b) ۱-ہجری میں (c) ۹-ہجری میں (d) ۱۱-ہجری میں (e) کوئی نہیں
- (xi) Wealth obtained from a mine is liable to:
(a) Zakat (b) Khumus (c) Sulus (d) Rubah (e) None of these
- (xi) کان سے نکلنے والی دولت پر وصول کی جاتی ہے۔ (a) رکوٰۃ (b) خمس (c) ثلث (d) ربع (e) کوئی نہیں
- (xii) Sadaq-e-Eid-ul-Fitr has been proclaimed in the year:
(a) 2 Hijri (b) 3 Hijri (c) 4 Hijri (d) 5 Hijri (e) None of these
- (xii) صدقہ عید الفطر کا حکم آیا ہے۔ (a) دو ہجری میں (b) تین ہجری میں (c) چار ہجری میں (d) پانچ ہجری میں (e) کوئی نہیں
- (xiii) Imam-e-Dar-ul-Hijrat was a title of:
(a) Imam Ahmad (b) Imam Malik (c) Imam Sha'afi (d) Imam Muhammad (e) None of these
- (xiii) امام دارالہجرت لقب ہے۔ (a) حضرت امام احمد بن (ط) بل انکام مالک کا (b) امام شافعی کا (c) امام محمد کا (d) امام احمد بن (e) کوئی نہیں
- (xiv) The seal affixed on important letters by the Prophet (SAW) was in the custody of:
(a) Hazrat Ali R.A. (b) Hazrat Qais R.A. (c) Hazrat Khuzaifa R.A. (d) Hazrat Bilal R.A. (e) None of these
- (xiv) حضور ﷺ کی اہم مراسلات پر لگانے والی سپرداں ہوتی تھی۔ (a) حضرت علیؓ (b) حضرت فیسؓ (c) حضرت خذیمہؓ (d) حضرت بلالؓ (e) کوئی نہیں
- (xv) Ameen-ul-Umat is title of Hazrat:
(a) Emar bin Yasir (R.A.) (b) Suleman Farsi (R.A.) (c) Abu-Ubaida bin Al Jaraah (R.A.) (d) Abu Saeed Khuzri (R.A.) (e) None of these
- (xv) امین الامت لقب ہے۔ (a) عمار بن یاسرؓ کا (b) سلمان فارسیؓ کا (c) ابو سعید خدریؓ کا (d) ابو سعید خدریؓ کا (e) کوئی نہیں
- (xvi) River Neil was declared as Sayed-ul-Anhar by Hazrat:
(a) Hazrat Abu Bakar (R.A.) (b) Hazrat Umer (R.A.) (c) Hazrat Usman (R.A.) (d) Hazrat Ali (R.A.) (e) None of these
- (xvi) دریائے نیل کو سید الانہار کہا تھا۔ (a) حضرت ابو بکرؓ نے (b) حضرت عمرؓ نے (c) حضرت عثمانؓ نے (d) حضرت علیؓ نے (e) کوئی نہیں
- (xvii) Umm-ul Masakeen was the title given to one of the wives of the Prophet (SAW):
(a) Hazrat Sauda (R.A.) (b) Hazrat Zainab (R.A.) (c) Hazrat Zainab benet Khuzima (R.A.) (d) Hazrat Safia(R.A.) (e) None of these
- (xvii) ارواح النسی میں ام المساکین لقب تھا۔ (a) حضرت سودہؓ کا (b) رینب بنت معجنہؓ کا (c) رینب بنت خزیمہؓ کا (d) حضرت صعیبہؓ کا (e) کوئی نہیں
- (xviii) Hazrat Muhammad (SAW) gave the key of Bait Ullah permanently to Hazrat:
(a) Umara Bin Utba (b) Hanzla bin Abi Aamir (c) Usman bin Talha (d) Abdullah Bin Aamir (e) None of these
- (xviii) حضور ﷺ نے بیت اللہ کی کنجی ہمیشہ کے لئے عطا فرمائی۔ (a) عمارہ بن عتہ کو (b) حنظلہ بن ابی عامرؓ کو (c) عثمان بن طلحہ کو (d) عبد اللہ بن عامر کو (e) کوئی نہیں
- (xix) Urfat gathering is held on:
(a) 8 Zil Hajj (b) 9 Zil Hajj (c) 10 Zil Hajj (d) 12 Zil Hajj (e) None of these
- (xix) دوران حج عرفات میں اجتماع ہوتا ہے۔ (a) ۸ ذی الحج کو (b) ۹ ذی الحج کو (c) ۱۰ ذی الحج کو (d) ۱۲ ذی الحج کو (e) کوئی نہیں
- (xx) Which one of the following is included amongst the Ushera-e-Mubashera?
(a) Saad bin Ubaid (b) Saad bin Abada (c) Saad bin Abi Waqas (d) Hazrat Hamza (e) None of these
- (xx) عشرہ مبشرہ میں سے ہیں۔ (a) سعد بن عیدؓ (b) سعد بن عمادہ (c) سعد بن ابی وقاصؓ (d) حضرت حمزہؓ (e) کوئی نہیں

NOTE:	<p>(i) PART-II is to be attempted on the separate Answer Book.</p> <p>(ii) Attempt ONLY FIVE questions from PART-II. All question carry EQUAL marks.</p> <p>(iii) Extra attempt of any question or any part of the attempted question will not be considered.</p>
--------------	--

Q.2. Muslims arrange for the recitation and learning of Qur'an by heart but neglect to understand and practice Qur'an. What methods can be applied for reformation of the negligence? (16)

سوال نمبر ۲ مسلمان قرآن پاک تلاوت کرنے، اسے حفظ کرنے کا بڑا اہتمام کرتے ہیں۔ لیکن قرآن پاک کو سمجھنے اور عمل کرنے میں کوتاہی کرتے ہیں۔
لئے کون سے طریقے اختیار کئے جاسکتے ہیں۔

Q.3. Muslim Ummah comprises of 1/5th of the total world population, rich in natural resources but lacking economic and political stability. Suggest measures for political and economic stability. (16)

سوال نمبر ۳ کلمت اسلامیہ دنیا کی آبادی کا پانچواں حصہ ہے۔ قدرتی وسائل سے مالا مال ہے۔ پھر بھی معاشی و سیاسی استحکام مقفود ہے۔ معاشی اور سیاسی
ضروری ہیں۔

Q.4. Suicidal and valiant attacks have become a routine. What is the difference between the two? Suggest reasons for the legitimacy of these attacks. (16)

سوال نمبر ۴ خود کشی اور فدائی حملے رورسہ کامعمول بن چکے ہیں۔ دونوں میں کیا فرق ہے۔ ان حملوں کی وجوہات کیا ہیں۔ کیا موجودہ حالات میں ان

Q.5. Is war knocking at our doors or sophisticated nuclear weapons have made it impossible. The Muslims are facing strong ideological and military challenges. In order to meet such challenges, what strategy the Muslims should adopt, in your opinion? (16)

سوال نمبر ۵ جنگ ہمارے دروازوں پر دستک دے رہی ہے۔ یا جدید ہتھیاروں نے اسے ناممکن بنا دیا ہے۔ اس وقت مسلمانوں کو فکری اور عسکری
ہیں۔ آپ کے خیال میں اس کا مقابلہ کرنے کے لئے مسلمانوں کو مستقبل کے لئے کیا انتہ عمل اختیار کرنا چاہیے۔

Q.6. In Islam the purpose of Zakat is purity of wealth, abolishing poverty, hunger and ignorance but this has not been achieved yet. What practical steps are needed for attaining this end? (16)

سوال نمبر ۶ اسلام میں زکوٰۃ کا مقصد، مال کی پاکیزگی، غریب، افلاس اور جہالت کا خاتمہ ہے۔ لیکن آج یہ مقصد حاصل نہیں ہو رہا ہے۔ اس کو حاصل
ضروری ہیں۔

Q.7. In order to meet challenges of modern times, there is a need to establish versatile institutions of Ijtihad. What measures would you suggest? (16)

سوال نمبر ۷ جدید کے چیلنجوں کا مقابلہ کرنے کے لئے اعلیٰ اجتہادی اداروں کی ضرورت ہے۔ ان کے قیام کے لئے کون سے اقدامات آپ تجویز کرتے

Q.8. Islam gives a living and dynamic perception of civilization. Which steps do you consider to meet the challenges of western civilization? (16)

سوال نمبر ۸ اسلام ایک جاندار اور متحرک تہذیب کا علمبردار ہے۔ معوی تہذیب کے بڑھتے ہوئے اثرات کا مقابلہ کرنے کے لئے آپ کونسی تجاویز پیش

Q.9. There prevails a misconception that aggression could solve our problems but in consequence people all over the world are suffering. What measures do you suggest to rectify the situation? (16)

سوال نمبر ۹ لوگوں کی غلط فہمی ہے۔ کہ تشدد سے ان کے مسائل حل ہو سکتے ہیں۔ حالانکہ یہ روش درست نہیں ہے۔ پوری دنیا اس سے متاثر ہو رہی
